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Abstrakt 
Skyddade boendens arbete med kvinnor som är utsatta för hedersvåld och förtryck har under 
de senaste åren uppmärksammats allt mer. Fler skyddade boenden har öppnats och stödet som 
ges till hedersutsatta kvinnor inom dessa verksamheter har utvecklats över tid. Ett flertal 
undersökningar har dock visat att flera yrkesverksamma som jobbar med hedersutsatta saknar 
tillräckligt med kunskap om problematiken. Flertal rapporter påpekar också att det inte finns 
en enhetlig definition av fenomenet hedersvåld och därmed behövs mer kunskap och fakta om 
problematiken för att kunna möta behovet. Syftet med denna studie är att undersöka hur 
socialarbetare inom skyddade boenden i Stockholms län arbetar med hedersutsatta kvinnor 
samt vilka svårigheter de möter under arbetet med hänsyn till ovanstående problematik 
gällande kunskapsbristen inom området. Studien bygger på en i huvudsak kvalitativ metod, 
där vi intervjuat tre personal från tre olika skyddade boenden. Intervjuerna genomfördes 
utifrån den semistrukturerade metoden där vi hade förberett en intervjuguide med tema och 
frågeområde. En fenomenografisk ansats tillämpades och analysen av datamaterialet 
genererades i två kategorier. Resultatet visar att samtliga informanter på skyddade boenden 
arbetade främst med att skydda kvinnorna från hotbilden. Dessutom erbjöds det stödsamtal, 
krissamtal och motiverande samtal i samtliga skyddade boenden. Den stora utmaningen under 
arbetet enligt samtliga informanter är att stötta kvinnor som vill återvända hem trots alla 
risker. Den främsta svårigheten under arbetet med hänsyn till kunskapsbristen är 
yrkesverksammas olika uppfattningar om problematiken som skapar förvirring inom 
arbetsgruppen och försvårar arbetet. Informanterna berättade att vissa yrkesverksamma har en 
uppfattning om problematiken som inte bygger på fakta vilket ofta kan leda till felbedömning.  
Trots alla ovan nämnda svårigheter ansåg inte samtliga informanter behovet av en generell 
riktlinje i arbetet med hedersutsatta. Samtliga informanter betonade vikten av att uppdatera 
sig med nya kunskap och vara vaksam på sig själv för att kunna utföra ett faktabaserat arbete. 
Utifrån studiens resultat kan vi dra slutsats om att arbetet på skyddade boenden handlar främst 
om att skydda kvinnorna från hotbilden. En detaljerad och generell riktlinje i arbetet med 
hedersutsatta är inte nödvändig då hedersutsattas hjälpbehov varierar från individ till individ. 
Detta innebär då att handlingsutrymme ökar ytterligare när det kommer till individuella 
bedömningar.    
 
Nyckelord: Hedersvåld och förtryck, skyddade boende, hedersutsatta kvinnor, hederskultur 
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1. Inledning 
 
I slutet av 1990-talet blir Sverige bekant med det ”nya” samhällsproblemet där familjer utövar 
våld och förtryck mot sina egna barn eller nära familjemedlemmar i hederns namn. Det är 
bland annat hedersmorden på̊ Fadime, Sara och Pelas som är anledningen till att debatt väcks 
mellan journalister, politiker, experter och samhällsdebattörer (Carbin 2010). 
 
Under 2016 presenterade regeringen en 10 års nationell strategi mot mäns våld mot kvinnor 
och hedersrelaterat våld och förtryck. I strategin framgår det att behovet av rådgivning och 
stöd till yrkesverksamma som jobbar med hedersrelaterat våld och förtryck är stort (SOU 
2015:55). Det påpekas även att det behövs mer kompetens och förstärkning inom området för 
att kunna möta behovet. Regeringen har därför bedömt att nationella kompetensteamet mot 
hedersrelaterat våld och förtryck vid Länsstyrelsen i Östergötlands län ska ges permanent 
uppgift avseende frågor som rör hedersrelaterat våld och förtryck.  
 
Vidare skrivs det i den nationella strategin mot mäns våld mot kvinnor och hedersrelaterat 
våld och förtryck, att kunskapsluckan som finns gällande hedersrelaterat våld och förtryck kan 
öka risken att hederstänkande underskattas och missförstås av personer som inte själva lever 
med hedersnormer. Exempelvis kan en hedersrelaterad konflikt mellan en ung kvinna och 
hennes föräldrar av utomstående tolkas som en för de flesta tonåringar typisk revolt mot 
föräldrarna (SOU 2015:55). Regeringen menar därför att genomförandet av strategin är 
nödvändigt då behovet av forskning samt rådgivning i ärenden om hedersrelaterat våld och 
förtryck (HRV) är stort. 

I en tidigare forskning som har gjorts av Jemteborn (2005) framgår det att socialarbetare och 
andra tjänstemän som arbetar med målgruppen finner stora svårigheter i att göra bedömningar 
gällande ärenden som rör hedersmotiv. Socialtjänsten uppfattas brista i kunskap om hur och 
när de bör ingripa för att förhindra och förebygga hedersrelaterat våld och förtryck. Detta 
bekräftas även i Husseins (2017) bok om heder och hedersvåld där hon skriver att det saknas 
forskning när det gäller att studera helheten i hedersproblematiken. Hon anmärker 
fortsättningsvis att det behövs ytterligare forskning om de olika insatsernas effektivitet. 

Björktomtaa (2007) forskar om flickor i mångkulturella sammanhang och skriver i sin rapport 
om vad olika personalkategorier i Huddinge kommun har för syn på̊ hedersproblematiken. 
Rapportens syfte var att studera hur olika personalkategorier i en svensk kommun identifierar 
hedersrelaterat förtryck/våld samt hur deras möten med flickor/kvinnor som lever med 
hedersrelaterade strukturer ser ut. I studiens resultat betonar personalen vikten av att 
uppdatera sig med ny information i takt med de sociala problem som uppstår i samhället. 
Detta ansågs underlätta arbetet som utförs då personalen tar hänsyn till olika och nya 
perspektiv på problematiken. Studiens resultat har även visat att det inte finns någon enhetlig 
definition av hedersbegreppet vilket försvårar arbetet som socialarbetarna uttrycker själv. 
Detta tyckte personalen kan ofta leda till svårigheter i arbetet med hedersvåld och förtryck.  
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En tidigare forskning visar att beskrivningen av familjer med utländsk bakgrund där kvinnor 
målas som offer, kan leda till att professionella skapar “schabloner” det vill säga att 
professionella bemöter kvinnorna utifrån en förutbestämd mall (De los Reyes, 2003). Enligt 
Hussein (2017) finns det mycket tyckande och mindre fakta när det gäller hedersrelaterat våld 
och förtryck. Därför menar hon att det behövs mindre tyckande och mer kunskap som kan 
bidra till ett verklighetsförankrat praktiskt arbete som baseras på fakta.  

Vi har under socionomutbildningen via verksamhetsförlagda utbildning fått möjligheten att 
göra praktiken på ett skyddat boende för utsatta kvinnor och barn. Det mest förekommande 
ärendet på skyddshemmet handlade om unga kvinnor som var utsatta för hedersrelaterat våld 
och förtryck. Det som väckte vårt intresse under praktiken var personalens olika åsikter 
gällande vad som skulle betraktas som hedersvåld och förtryck. Några ärenden kunde skapa 
heta diskussioner inom personalgruppen då personalen inte kunde komma överens om vilka 
gränsdragningar som skulle göras. I regeringen 10års nationell strategi mot hedersvåld och 
förtryck har vi läst att flera yrkesverksamma som jobbar med hedersrelaterade ärenden brister 
i kunskap gällande problematiken vilket skapar förvirring och försvårar arbetet. I strategin 
står det även att allmänna kunskapsläget i området inte är tillräckligt nog för att kunna möta 
behovet och därmed behövs mer kompetens och förstärkning i området (SOU 2015:55). 

Detta ledde till att vi blev nyfikna om personalens uppfattning gällande kunskapsbristen i 
området och vilka svårigheter de möter under arbetet med hänsyn till kunskapsbristen. Vi blev 
även nyfikna om hur personalen på skyddade boenden arbetar med hedersutsatta kvinnor och 
vilka insatser som erbjuds till målgruppen. Under forskandet runt ämnet märkte vi att flera 
studier fokuserade på förklaringar till problematikens uppkomst. Nationellt centrum för 
kvinnofrid (2010) bekräftar också att det är förklaringarna till våldet som mest diskuteras i det 
svenska samhället. Nyfikenheten om hur personalen på skyddade boenden arbetar och vilka 
svårigheter de möter under arbetet med hänsyn till kunskapsbristen inom området bildade vårt 
syfte. Genom att sätta informanternas berättelser i centrum kommer vi att belysa hur arbeten 
med hedersutsatta kvinnor ser ut och vilka svårigheter som informanterna möter under 
arbetet. Vi hoppas att denna studie kan bidra till att svårigheterna uppmärksammas samt att 
det ger en ökad förståelse kring hur arbetet med hedersutsatta kvinnor ser ut. 
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1.1 Syfte 

Syftet med studien är att undersöka och analysera hur personalen på skyddade boenden kan 
arbeta med kvinnor som är utsatta för hedersvåld och förtryck. Vi vill även ta reda på vilka 
svårigheter personalen kan möta under arbetet med hänsyn till kunskapsbristen i området. 

1.2 Frågeställningar                          

• Hur arbetar informanterna inom skyddade boenden med kvinnor som är utsatta för 
HRV? 

 
• Vilka svårigheter möter informanterna i arbetet med hänsyn till kunskapsbristen i 

området? 
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1.3 Begreppsdefinition 
 

Hedersbegreppet är ett omfattande begrepp som ständigt omdebatteras. Inom forskningen 
finns det ingen enighet om hur begreppet ska definieras. Flertalet forskare har i studier 
diskuterat om hur hedersnormer inverkar på våldsutövning och hur dessa normer kan kopplas 
till andra makthierarkier som kön, klass och status. Förenta nationernas och den svenska 
regeringens definition av hedersrelaterat våld byggs på en kulturell föreställning som har sin 
grund i kön, makt och sexualitet. I denna kulturella föreställning är kontrollen av flickors och 
kvinnors sexualitet centralt och knuten till kollektivet. I hederstänkandet handlar dess 
föreställningar om oskuld och kyskhet i fokus och familjens rykte och heder ses som 
avhängigt i kvinnors beteende (Skr. 2007/08:39, sid 1). 

Debatten om begreppet heder i den svenska samhället är i likhet med FN:s definition, där man 
diskuterar våldet utifrån dess motiv och inte utifrån våldshandlingar i sig. Nationellt centrum 
för kvinnofrid (2010) bekräftar också att det är förklaringarna till våldet som diskuteras i det 
svenska samhället och inte formerna för våldsutövningen. Dessa typer av våld beskrivs i FN 
som ett övergrepp mot mänskliga rättigheter. Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK) 
förklarar att våldet kan visa sig på̊ olika sätt såväl som fysiskt, psykiskt, sexuellt, latent, 
ekonomiskt och materiellt och blir ofta allvarligare ju längre relationen pågar. De förklarar 
vidare att parallellt med dessa former av våld förekommer även hot och våld mot barn samt 
andra närstående (Nationellt centrum för kvinnofrid, 2010). 

Den definitionen av hedersrelaterat våld och förtryck som kommer användas i denna studie är 
den som står skriven i Regeringens skrivelse Handlingsplan, för att bekämpa mäns våld mot 
kvinnor, hedersrelaterat våld och förtryck och våld i samkönade relationer. 

Den lyder enligt följande: 

”Hedersrelaterat våld och förtryck, liksom mäns våld mot kvinnor generellt, har sin grund i 
kön, makt, sexualitet och kulturella föreställningar om dessa. När det gäller hedersrelaterat 
våld och förtryck är kontrollen av flickors och kvinnors sexualitet central och starkt knuten 

till kollektivet. I hederstänkandet står föreställningar om oskuld och kyskhet i fokus och 
familjens rykte och anseende ses som avhängigt flickors och kvinnors faktiska eller påstådda 
beteende. Detta förhållande kan vara mer eller mindre uttalat och kontrollen kan sträcka sig 

från vardagliga former av begränsningar i flickors och kvinnors liv som berör exempelvis 
klädval, socialt umgänge och rörelsefrihet till livsval som utbildning, jobb och giftermål och 

skilsmässa. I sin mest extrema form resulterar hederstänkandet i hot om våld, våld och 
dödligt våld” (Skr. 2007/08:39, sid 1) 
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2. Litteraturgenomgång 
Följande kapitel kommer bland annat att behandla tidigare forskning om hedersrelaterat våld 
och förtryck samt de insatser som finns. 

 
 
2.1 Sökning av material  

Vid val av litteratur och andra källor har vi främst använt oss av författare och sakkunniga 
inom heders området och förvaltning. Vi är medvetna om att vi har använt oss av mycket 
elektroniska källor. Dessa bör dock ses som väsentliga och trovärdiga då det är myndigheter 
och organisationer med kunskap inom området. 

Sökandet av artiklar och avhandlingar som berör ämnet hedersvåld och förtryck mot kvinnor 
skedde med hjälp av databaserna swepub, google schoolar, google.se, diva-portal, umu.ub.se 
& libris. Under sökandet av artiklar och avhandlingar har dessa ord använts: Hedersvåld och 
förtryck, skyddade boende, hedersutsatta kvinnor & hederskultur. Under sökandet av 
internationella artiklar och avhandlingar användes orden: Honour violence, honour killings & 
honour violence against women.  

 

2.2 Gärningsmännen  
 

Hedersvåld och förtryck handlar i många fall om att begränsa någon annans möjlighet att 
bestämma över sig själv. Våldet och förtrycket innebär att man inte får bestämma hur man ska 
klä sig, vem man får umgås med eller vem man vill ha som kärlekspartner. Den som öppet 
utmanar eller trotsar den rådande normen i familjen anses dra skam över hela familjen/släkten 
och riskerar därför att straffas. Om en familjemedlem väljer att bryta den traditionella 
patriarkala normer som finns i släkten, kan det leda till att personen utsätts för fysiskt och 
psykiskt våld i värsta fall mord (De los Reyes, 2003). Al-Baldawi (2003) skriver om den 
patriarkala familjestrukturen där mannen ofta betraktas som familjens överhuvud och 
familjens representant, därefter menar han att det är naturligt att pojkarna får större friheter 
jämfört med flickorna i sådana patriarkala familjestrukturer. I en sådan familjestruktur måste 
kvinnorna uppföra sig rätt då deras sexualitet är kopplad till familjens heder. Vidare förklarar 
Akpinar (2003) att ogifta kvinnor måste vara oskulder tills de gifter sig, om de inte är det 
anses de vara skam för familjen. Detta bekräftas också i Kakabaveh, Tharhan-Selvi och 
Lundgren (2016) där de förklarar vikten av att en kvinna är oskuld vid giftermål. De menar att 
kvinnorna ska ha sparat sig och inte ha varit med andra män. Om kvinnorna däremot bryter 
mot dessa normer kan de riskera att bli utsatta för våld som utförs av deras make eller en 
manlig familjemedlem. 
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Gärningspersonerna är ofta familjemedlemmar, släktingar eller deras partner. De motiverar 
sina handlingar genom att hävda att offret har dragit skam över familjen eller missbrukat ett 
förtroende (Baladiz, 2009). Kakabaveh et al., (2016) påtalar samma sak som Baladiz och 
menar att rykten om att en kvinna beter sig på ett sätt som bryter mot hedersnormer kan leda 
till stora konflikter. Enligt dessa gärningsmän har kvinnan dragit skam över familjen då 
kvinnan har visat att hon inte respekterar kulturen och familjen. Kakabaveh et al., (2016) 
beskriver vidare att straffet som kvinnan får för sitt handlande utförs ofta kollektivt och är 
även flera gånger socialt accepterade. Björktomta (2005) skriver även att våldet är den enda 
rätta vägen som dessa gärningsmän kan gottgöra kulturen och hedern. I familjen och släkten 
anses dessa gärningsmän vara hjältar då de har bevarat familjens heder genom att straffa 
personer som har dragit skam över familjen. Det är sällan de har skuldkänslor efter att ha 
utfört våld mot en familjemedlem, just för att det alltid är ett gemensamt beslut som är fattat 
av hela familjen eller släkten (Björktomta, 2005). 

 

2.3 Brottsoffren 

Enligt De los Reyes (2003) enkätundersökning finns det två huvudgrupper som söker hjälp på 
grund av utsatthet för våld i Sverige. Den ena gruppen består av unga kvinnor och flickor som 
blir utsatta för våld av familjen. Den andra gruppen är vuxna kvinnor som blir utsatta för våld 
av sin manliga partner. Inom dessa två huvudgrupper är det flera av flickorna och kvinnorna 
som har blivit utsatta för våld i hederns namn.  

När det gäller hedersvåld och förtryck mot unga flickor är skuldbeläggning av den unga 
flickan det mest förekommande (Al-Baldawi, 2003). Han skriver att det är flickan som bär på 
familjens heder och därför kan hon exempelvis inte ha sexuellt umgänge med en utomstående 
man då det kan ge familjen dåligt rykte i omgivningen. För att skydda familjens rykte ska då 
hedern kopplas till unga kvinnans sexuella beteende. Enkätstudien av De los Reyes (2003) 
bekräftar också att kontrollen över kvinnornas liv och sexualitet är det som står i centrum som 
grund för familjens heder. Enligt studien börjar kontrollbehovet från föräldrarnas sida vid 
puberteten. Kontrollen från föräldrarna kommer i form av olika begränsningar och 
bestraffningar så att flickorna inte ska betraktas som “dåliga flickor” av omgivningen. De los 
Reyes (2003) skriver att det mest förekommande kontrollformen är att familjen kontrollerar 
flickornas klädsel, beteende och umgänge. Syftet med detta är för att kunna förhindra att 
döttrarna utvecklar sexuella relationer innan äktenskapet.  
 
Enligt Mjörnell (2005) kan en flickas revolt mot familjens uppsatta normer resultera i 
negativa konsekvenser då hon har dragit skam över familjen. Detta bekräftas av De los Reyes 
(2003) där han förklarar att om en flicka trots alla regler bryter familjens uppsatta norm kan 
det uppfattas som ett brott mot familjens heder. Om en flicka begår detta brott kan det 
innebära fysiskt och psykiskt våld som utövas i hederns namn (De los Reyes, 2003).  
 
Eliasson (2007) skriver att finns olika typer av straff som kan komma i form av utfrysning där 
tjejen som har brutit normen anses vara den “dåliga flickan” i omgivningen. Det skrivs även 
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att tjejen kan bli tvingad att välja mellan olika straffmetoder som hon sedan ska bli straffad 
på. De los Reyes (2003) bekräftar också att flickan utsätts flera gånger för upprepade 
kränkningar och ständiga hot om att bli mördad. Efter all kränkning och hot som flickan blir 
utsatt för kan det i värsta fall sluta med att flickan blir mördad av sin familj för att upprätta 
familjens heder.  
 
En annan typ av hedersvåld som ofta förekommer är hedersvåld mot kvinnor som utövas av 
deras manliga partner. De los Reyes (2003) förklarar i sin studie att kvinnornas sexualitets är 
den främsta orsaken som står i centrum för hedersvåldet. I enkätundersökningen framgår det 
att mannen vill kontrollera kvinnans klädsel, umgänge och beteende. Om kvinnan däremot 
ifrågasätter mannens order kan våld komma in med bilden. 
 
I De los Reyes (2003) studie framgår det att flera kvinnor som gifter sig med en man och 
flyttar till Sverige som anknytningsperson kan ha det svårt att lämna en man som utövar våld. 
Flera av dessa kvinnor kan inte språket, är utan jobb och har inget eget nätverk som kan 
vägleda dem vilket gör det svårt för dem att se andra möjligheter. På grund av detta väljer 
flera kvinnor att stanna med den man som utsätter dem för hedersrelaterat våld och förtryck. 
  
En annan anledning till att våldet mot vuxna kvinnor fortsätter uppkomma kan förklaras 
utifrån ekonomisk/sociala konstruktioner. Enligt Johnsson (2005) är den instabila ekonomin 
hos kvinnor en orsak som gör det svårt att lämna en man som slår. Detta anses förstärka 
männens makt och kontroll över kvinnans och hennes sexualitet samtidigt som våldet kan öka 
då kvinnan ändå väljer att stanna på grund av ekonomiska skäl.  
 
2.4 Brottsoffrens bearbetning av händelsen  
 
Enligt Isdal (2009) handlar normaliseringsprocessen om att se hedersvåld och förtryck som ett 
vanligt fenomen i vardagen. Med detta menar Isdal (2009) att de utsatta börjar normalisera 
våldet som de blir utsatta för istället för att ifrågasätta våldet och söka hjälp. Detta kan leda 
till att de börjar lägga skulden på sig själv och se sina handlingar som orsak till våldet, vilket 
leder till att flera väntar med att söka hjälp.  
 
Som en ung flicka kan det också vara komplicerat att öppna upp sig ifall man blir utsatt för 
hedersvåld och förtryck av familjen. Dessutom kan det kännas svårt och förvirrande då det 
samtidigt finns kärlek och gemenskap inom familjen. Därför väntar flera flickor med att söka 
hjälp då de tror att utsattheten kan minska om de följer familjens uppsatta normer. När de 
senare kommer till punkten där de inte kan förhandla mer är uppbrottet den sista vägen ut. 
Flickorna som flyr från familjen har varit utsatta för hot och misshandel under en längre tid 
innan de bestämmer sig för att lämna (De los Reyes, 2003).  
 
I Darj & Nathorst-Böös (2011) beskrivs det att unga flickor söker hjälp i första hand från 
skolkuratorer, lärare och socialarbetare när de inte kan bära på utsattheten längre. Några av de 
som har sökt hjälp har fått hjälp och vägledning från yrkesverksamma. Däremot har flera av 
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de hamnat i värre situationer då socialtjänsten inte har sett allvaret i flickornas situation. Detta 
har lett till att många flickor känner osäkerhet om deras utsatthet är allvarligt för att bli 
anmäld. När det däremot gäller en vuxen kvinna som blir utsatt för hedersvåld och förtryck av 
sin partner kan det vara svårt att lämna på grund av ovannämnda orsaker som exempelvis 
kvinnans ekonomiska svårighet. 
 
2.5 Insats 
 
2.5.1 Socialtjänsten 
 
Att möta människor som har erfarenhet av våld är ingen ny företeelse inom socialtjänsten 
(Schlytter och Linell, 2008). Det är socialtjänsten som har det yttersta ansvaret för alla 
individer som blir utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck. Schlytter och Linell (2008) 
skriver att i jämförelse med andra grupper av kvinnor som söker hjälp och stöd hos 
socialtjänsten har kvinnor med hedersproblematik svårare att bli förstådda och få stödet som 
de behöver. Schlytter och Linell (2008) konstaterar att socialtjänsten inte har tillräckligt med 
kunskap för att förstå hedersproblematiken, detta främst för att de hamnar i en förvirrad 
situation då den existerande lagstiftningen inte ger dem särskilt mycket stöd när det gäller 
hedersrelaterade ärenden. Den främsta som socialtjänsten gör när de få kännedom om en 
person som är utsatt för hedersrelaterat våld och förtryck är att göra en hot-och 
riskbedömning. De kartlägger hotbilden innan de bedömer vilka insatser som kan vara 
aktuella för individen. Om socialtjänsten bedömer att en kvinna är i en hotsituation måste 
socialtjänsten omedelbart skydda henne genom att placera henne i ett skyddat boende. Om 
kvinnan beviljas insatsen skyddat boende gör socialtjänsten enligt lag en uppföljning av 
ärendet. De har kontinuerlig kontakt med kvinnan och åker ibland och träffar henne på 
boendet (Sinsalo & Moser, 2018). 
 

2.5.2 Skyddade boenden 
 
Fenomenet hedersrelaterat våld och förtryck har sedan 2002 blivit mer uppmärksammad av 
den svenska regeringen i Sverige. Regeringen har anordnat ett program som startades år 2003 
och slutfördes år 2007 där 200 miljoner kr lades ner på akuta och förebyggande insatser mot 
hedersrelaterat våld och förtryck. Under 2004 gav regeringen 7,5 miljoner kronor till 
länsstyrelsen i Stockholm, Göteborg och Malmö för att både utveckla och starta nya skyddade 
boenden. Syftet med investeringen var att kunna separera kvinnor eller flickor från familjer 
som utsätter dem för hedersvåld och förtryck. På det sättet uppmuntra de utsatta kvinnorna att 
kunna leva ett liv utan våld där de har rätt till självbestämmande (Wikström & Ghazinour, 
2010). Detta bekräftas också av Sinsalo och Moser (2018) som definierar skyddade boenden 
som en trygg plats för kvinnor som flyr från våld. De skriver vidare att placeringen på 
skyddade boenden kan vara väldigt bra då kvinnan kan leva skyddat från hotet. Kvinnan kan 
dessutom få hjälp av personalen att bearbeta våldet och förtrycket som hon har varit utsatt 
för.  
 



 9 

I dagsläget finns det ingen juridisk definition av begreppet skyddat boende. Det är en 
bidragande faktor till att kvalitén i skyddade boenden kan variera och i vissa fall vara 
bristfällig, då inga tydliga kriterier finns. Ett skyddat boende kan vara allt ifrån ett boende i ett 
självhushåll på okänd ort till ett boende där det finns kompetenta personal dygnet runt samt 
kameraövervakning och andra skyddsanordningar.  Pérez (2014) skriver om de olika stöd som 
personal inom skyddade boenden erbjuder till kvinnor som är utsatta för hedersvåld och 
förtryck. Den främsta arbetsuppgiften personal har är att lära och stödja kvinnorna att leva ett 
skyddat liv utan att röja sig. Med detta menar Pérez (2014) att kvinnorna lär sig exempelvis 
att använda sociala medier på ett säkert sätt så att de inte råkar avslöja vart de befinner sig. 
Pérez (2014) skriver vidare att personalen erbjuder stödsamtal och krissamtal så att kvinnorna 
kan bearbeta våldet de har varit utsatta för. Personalen erbjuder även vägledning gällande 
studier och jobb till kvinnorna så att de kan planera sitt framtida liv utifrån sina egna 
önskemål. Pérez (2014) skriver också om att personal på skyddade boenden brukar ordna 
olika gruppaktiviteter och utflykter för att kunna hålla kvinnorna aktiva. Syftet med allt stöd 
och aktiviteter som erbjuds är för att skapa trygghet hos kvinnorna, hjälpa dem att bearbeta 
våldet samtidigt som kvinnorna kan planera sina framtida liv.  
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3. Metod  
Detta avsnitt kommer redogöra för undersökningens valda metod för insamling av litteratur 
och intervjumaterial, samt hur vi gått tillväga med urvalet och hur intervjuerna bokats in 
samt genomförandet av dem. I detta avsnitt kommer även etiska hänsynstaganden att tas upp. 
När vi beslutat om studieämne påbörjades sökningen av tidigare forskning och annan 
litteratur av relevans för undersökningen. 

 
 
 
3.1 Val av metod 
 
Då studiens syfte är att ta reda på hur personalen på skyddade boenden kan arbeta och vilka 
svårigheter de kan möta under arbetet, har vi valt att använda oss av en kvalitativ 
forskningsmetod. Enligt Kvale & Brinkmann (2009) har kvalitativ forskning som mål att få 
fram informanternas uppfattningar och perspektiv från deras livsvärld. Därför anser vi att den 
valda metoden kommer göra det möjligt att fånga informanternas perspektiv utifrån deras 
erfarenheter. För att kunna genomföra intervjun har vi valt att använda oss av den 
semistrukturerade intervjumetoden. Denna metod grundar sig på att intervjun styrs utifrån en 
intervjuguide med tema och frågeområde utan några specifikationer. Det ger då ökat frihet 
och flexibilitet att ställa följdfrågor och får frågorna svarade på ett utförligt sätt (Bryman, 
2011). Den här metoden anser vi är lämpligast då vi vill få ut mycket information om hur 
informanterna kan arbeta med hedersutsatta och vilka svårigheter de kan möta under arbetet.  
 

3.2 Metodansats 
 
Den grundläggande metodansatsen som vi använt oss av i studien är fenomenografi ansatsen. 
Enligt Larsson (1986) grundas denna ansats på att forskaren ser informanternas berättelser 
som verklighet, efter detta gör forskaren beskrivningar av informanternas egen uppfattning. 
Vi valde att använda denna metodansats då vi vill få informanternas egen uppfattning utifrån 
deras synvinkel. Denna metod har dock både för och nackdelar med sig. Fördelen med 
metoden är att studien blir så objektiv som möjligt då verkligheten undersöks utifrån 
informanternas synvinkel. Nackdelen med metoden blir dock att forskarens syn kan påverka 
studien då det är forskaren som bearbetar den insamlade materialet. För att undvika sådana 
felaktigheter har vi under intervjun varit aktiva med att sammanfatta det vi har förstått till 
informanterna så att de får chansen att bekräfta. Vi har även varit aktiva med att ställa 
följdfrågor för att det inte skall ske några missförstånd. 
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3.3 Avgränsning och urval 

Studiens avsikt är att ta reda på hur informanterna på skyddade boenden för kvinnor kan 
arbeta och vilka svårigheter de kan möta under arbetet. Därför har vi i denna studie valt att 
intervjua personal från skyddade boenden som arbetar med hedersutsatta flickor/kvinnor. Vi 
är medvetna om att hedersvåld och förtryck kan även förekomma mot män och pojkar. Rupa 
(2008) beskriver dock att de flesta offren som utsatts för hedersvåld och förtryck är oftast 
unga kvinnor. Genom egna erfarenheter får vi också bilden av att kvinnor är de vanligaste 
offren när det kommer till utsattheten i hederns namn. Därför har vi i denna studie valt att 
avgränsa studien endast till personal som jobbar med hedersutsatta kvinnor. För att få våra 
frågeställningar besvarade av lämpliga informanter valde vi att använda av oss den 
målinriktade urval formen. Den målinriktade urvalet handlar om att forskaren väljer ut 
personer, organisation eller platser för att få en större förståelse om ett fenomen (Bryman, 
2011). För att välja ut våra informanter började vi med att fastställa olika kriterier för 
informanterna som skulle ingå i vår studie. Det första kriteriet var att informanterna ska arbeta 
inom ett skyddat boende i Stockholms län. Nästa kriterium bestod av att informanterna skulle 
arbeta med hedersrelaterade ärenden där vi förmodade att informanterna skulle ha bred 
kunskap och erfarenhet inom området och därmed bidra till god kvalité́ i studien. Vi bestämde 
därför att våra möjliga informanter skulle ha minst ett års erfarenhet i arbetet med 
hedersrelaterade ärenden. Det sista kriteriet var att informanterna skulle vara tillgängliga för 
intervju under en viss tidsperiod. 

För att komma i kontakt med informanterna sökte vi upp olika verksamheter på internet där vi 
hittade anträffbara kontaktuppgifter. I de flesta skyddade boendens hemsida fanns det ett 
direktnummer till verksamheten som man kunde ringa till. Efter att ha hittat sex möjliga 
informanter användes Excel som verktyg för att slumpa fram tre blivande informanter till 
studien. I ett obundet slumpmässigt urval har alla individer i den bakomliggande populationen 
samma chans att komma med i urvalet (Bryman, 2011). Vi valde att göra ett obundet 
slumpmässigt urval då vi ansåg att det skulle vara svårt att välja tre utan att bli påverkad av 
våra egna åsikter. Därför bestämde vi att slumpen skulle avgöra vilka tre informanter som 
skulle vara med i undersökningen. Vi ansåg att det slumpmässiga urvalet skulle öka 
objektiviteten i undersökningen. Därefter kontaktade vi alla tre som hade kommit in i urvalet 
och bokade telefonintervju. 

 

3.4 Tillvägagångssätt 

Enligt Bryman (2011) finns det flera olika sätt att genomföra en intervju på när gäller den 
kvalitativa forskningen. I vår studie valde vi att använda den semistrukturerade intervju, som 
bygger på en intervjuguide med öppna frågor. Under skapandet av vår intervjuguide var vi 
väldigt noga med att formulera frågeområde som skulle täcka studiens syfte. Intervjuguiden 
bestod av öppna frågor som tillgav informanterna större utrymme för att ta upp de teman som 
de ansåg var relevanta i relation till sina erfarenheter och upplevelser av hanterandet av 
hedersrelaterade ärenden.  
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När vi färdigställde intervjuguiden (se bilaga 1) skickade vi den till vår handledare som 
godkände innan vi började boka in intervjuer. Därefter skickade vi ut ett informationsbrev till 
informanterna (se bilaga 2) där vi informerade om vårt syfte med studien, anonymitet och 
huruvida de ville delta i studien eller inte. Varje intervju hade en intervjuguide till grund och 
intervjuerna varade mellan 30–60 minuter. Vi delgav även detaljerad information angående 
intervjun till informanterna muntligt vid intervjutillfället. Vi satt båda med på alla tre 
intervjuer där vi turades om att en av oss höll själva intervjun medan den andra antecknade 
och flikade in med följdfrågor. Intervjuerna spelades in med hjälp av en diktafon-applikation 
på mobiltelefon. Detta tillvägagångssätt är gynnande för studien för att bibehålla all 
information som är relevant för studien.  

På grund av omständigheter med (covid-19) samt den stora skildringen rent geografiskt 
genomfördes intervjuerna via telefon. Bryman (2011) nämner att den information man får ut 
genom en telefonintervju är begränsad i jämförelse med en personlig intervju som sker 
ansikte mot ansikte. Nackdelen med den valda intervjumetoden kan vara att forskaren inte kan 
fånga viktiga och meningsfulla detaljer såsom ansiktsuttryck då denne inte befinner sig i 
samma rum. Tholander och Cekaite (2015) påpekar hur dessa små detaljer kan vara 
betydelsefulla vid analysering av arbetet samt vikten att i transkriberingen fånga både vad 
som sägs och hur det sägs. Bryman (2011) menar att kontinuerlig transkribering gör att 
forskaren med tiden hinner upptäcka teman inför eventuella intervjuer som kvarstår. Efter 
varje intervju transkriberades det som var viktigt och behövdes vara med i studien både för att 
spara tid och för att vi skulle vara mer insatta genom att urskilja mönster eller teman. Därefter 
har båda två̊ lyssnat på̊ det inspelade materialet och gått igenom alla transkriberingar för att 
säkerställa att inget uteslutits eller försvunnit i processen.  

3.5 Analysmetod 

För att sedan analysera vårt insamlade material valde vi att använda oss av den kvalitativa 
innehållsanalysen. Enligt Bryman (2011) fokuserar denna metod på att forskaren söker efter 
bakomliggande teman som ska kodas och sorteras i olika kategorier för att hitta meningsfulla 
mönster. Efter att båda gått igenom samtliga transkriberingar satt vi och diskuterade olika 
mönster i datamaterialet. Därefter genererade vi datamaterialet i två kategorier; personalens 
arbete med hedersutsatta kvinnor och svårigheter i arbetet med hänsyn till kunskapsbristen. 
Dessa två kategorier har sedan använts för att tolka och förstå vårt insamlade datamaterial. 

 

3.6 Etiska överväganden 
 
Bryman (2011) skriver att etiska problem kan uppstå̊ mellan forskaren och intervjupersonen, 
särskilt om man studerar känsliga frågor och ingriper personer som befinner sig i en utsatt 
livssituation. För att skydda våra informanter från att skadas fysiskt, psykiskt eller 
integritetsmässigt har vi varit noga med att följa de forskningsetiska principerna. Etiska 
hänsynstaganden har vägts både i planering och genomförandet av datainsamlingen. I 
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Vetenskapsrådet (2017) framställs fyra forsknings principer som består av följande: 
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.  
 
Informationskravet innebär att forskaren ska informera deltagarna om studiens syfte och hur 
det ska genomföras. För att uppfylla informationskravet har vi informerat deltagarna studiens 
syfte, genomförandet samt gett all information om alla moment som ingår i undersökningen. 
Vi har mejlat informationsbrevet och informerat deltagarna om att deltagandet är frivilligt.  
 
Samtyckeskravet innebär att forskaren informerar om frivilligheten i deltagandet och hämtar 
därefter deltagarnas samtycke. Samtyckeskravet i studien uppfylldes genom att väldigt noga 
informera deltagarna om frivilligheten i studien och att de har rätten att avbryta sitt deltagande 
närsomhelst utan att behöva ge förklaring till det.  
 
Konfidentialitetskravet handlar om att deltagarna ska försäkras största möjliga anonymitet. Vi 
har innan intervjuerna informerat deltagarna om att vi inte ska röja deras personuppgifter utan 
bevara dessa på ett säkert sätt.  Vi har därför avidentifierat både deltagarnas namn och namnet 
på verksamheten för att skydda deras integritet.  
 
Nyttjandekravet handlar om att de insamlade uppgifterna från intervjupersonerna endast skall 
användas för forskningsändamål. Vi har endast använt materialet i studiens syfte och inte i 
några andra sammanhang. 
 
3.7 Reliabilitet & Validitet    
 
Validitet i en studie handlar om den tänkta undersökningen undersöker det som är relevant att 
undersöka i sammanhanget. En studies validitet delas in i tre olika delar; begreppsvaliditet, 
intern validitet och extern validitet (Bryman, 2011). 
 
Begreppsvaliditeten i en studie handlar om hur väl det forskaren avser undersöka egentligen 
undersöks. Vår studie har haft för avsikt att undersöka hur personal på skyddade boenden kan 
arbeta och vilka svårigheter de kan möta under arbetet med hänsyn till kunskapsbristen i 
området. För att kunna besvara dessa frågeställningar har vi valt personal från skyddade 
boenden som informanter. Vi har utgått från den semistrukturerade intervjumetoden där vi har 
använt intervjuguide med frågeområde som belyser vårt syfte. Denna intervjumetod anser vi 
har ökat möjligheten att fråga upp och vara flexibel. Vi strävade efter att det som undersöktes 
skulle framkomma tydligt, samt att det har blivit undersökt med hjälp av våra informanter 
som vi anser har varit lämpliga. Slutsatserna som har dragits har också stöd i data och 
befintlig litteratur. Detta tänker vi styrker begreppsvaliditeten i studien då vi anser att det som 
vi har velat undersöka har undersökts med hjälp av rätt undersökningsmetod och lämpliga 
informanter.  
 
Extern validitet i en studie handlar om i vilken utsträckning som studiens resultat kan 
generaliseras och överföras till andra situationer (Bryman, 2011). Då vi endast har intervjuat 
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personal från tre olika skyddade boenden i Stockholm anser vi att vi inte kan generalisera och 
överföra vårt resultat till en annan kontext. Vi har dock under bearbetningen av 
undersökningsmaterialet kunnat se ett mönster från informanternas svar.  
 
Reliabilitet i en studie är kopplad till studiens tillförlitlighet. Det handlar också om i vilken 
utsträckning studiens resultat blir samma om samma studie skulle genomföras igen av andra 
forskare (Bryman, 2011). För att kunna uppnå hög reliabilitet i vår studie har vi försökt läsa 
på olika forskningar som rör hedersrelaterat våld och förtryck. Det anser vi har gett oss en 
blick över vilka typer av forskningar som har gjorts inom området. Med hjälp av dessa 
forskningar och vårt syfte har vi kunnat skriva vår intervjuguide. Under intervjuns gång har vi 
även varit väldigt noga med att ställa följdfrågor för att få informanternas perspektiv. Det 
anser vi har hjälpt oss att vara så objektiva som möjligt.  
 
3.8 Metoddiskussion   
 
Något vi har reflekterat över i efterhand är antalet informanter vi har haft i undersökningen. 
Vi har funderat på hur resultatet skulle se ut ifall vi behållit de sex ursprungliga informanter. 
Vi gjorde ett obundet slumpmässigt urval som innebär att forskaren slumpar fram informanter 
från populationen. I detta urval har alla individer i den bakomliggande populationen samma 
chans att komma med i urvalet (Bryman, 2011). Vi valde därefter att ta med endast tre 
informanter av sex möjliga. Resultatet hade förmodligen gett en bredare och djupare 
förståelse om studien ifall samtliga sex informanter hade deltagit i undersökningen. 
 
Under skrivandets gång har vi även reflekterat över vårt val av ansats som kallas 
fenomenografi ansatsen. Vi använde oss av den fenomenografi ansatsen då vi ville få ut 
personalens verklighet samt egna uppfattningar utifrån deras synvinkel. Den fenomenografi 
ansatsen bygger på att forskaren ser informanternas berättelser som verklighet för att sedan 
beskriva informanternas omvärld (Larsson, 1986). Vi anser att denna ansats har hjälp oss att 
samla den information vi behöver från lämpliga informanter samt besvara våra 
frågeställningar. Vi har dock under hela skrivandets gång reflekterat och diskuterat vilken roll 
vi har i undersökningen även om ansatsen vi använt oss av utgår ifrån informanternas 
omvärld. Det har lett till att vi har reflekterat och diskuterat objektiviteten i arbetet. Redan vid 
datainsamlingen är vi med och bestämmer vilket material som ska samlas, sedan väljer vi 
själva vilka delar av intervjuerna som ska in i studien. Vi har under hela processen varit med 
och styrt undersökningen, vilket leder till att studien blir mera subjektiv. Detta är något som 
Kvale och Brinkmann (2009) förklarar att olika uttolkare kan hitta olika innebörder i en och 
samma kontext, vilket i vårt fall kan ha lett till att studien med viss möjlighet kan ha blivit 
mera subjektiv. Eftersom vi hade detta i åtanke redan från början har vi alltid varit noga med 
att inte lämna frågor som kan uppfattas olika. Vi har varit väldigt aktiva med att sammanfatta 
och ställa följdfrågor så att det inte skall ske några missförstånd. Vi båda har tagit del av alla 
transkriberingar och diskuterat datamaterialet för att kunna se om vi har förstått på samma sätt 
samt om det har varit saker vi har haft olika uppfattningar om.  
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4. Resultat & Analys 
 

I resultatet kommer vi att presentera den data som vi har fått fram genom intervjuerna och den 
information som besvarar ställda frågeställningar. Vi kommer kort att sammanfatta 
informanternas svar på̊ våra frågor och relevanta citat av det de sagt kommer även att finnas 
med. I analysen kommer vi att sammankoppla studiens resultat med tidigare forskning. 

För att underlätta för läsaren kommer vi kort att presentera de personer vi valt att intervjua, 
och även vilka erfarenheter de har av arbete med hedersrelaterade ärenden. Vi kommer i 
texten att benämna våra informanter som A, B, och C 

 
 

4.1 Beskrivning av informanter   
 
A är personal på en kvinnojour och har varit anställd i fyra år. Hen är i grunden utbildad till 
personalvetare. A har tidigare arbetat som socialsekreterare på enheten för funktionsstöd i 15 
år. A har inte tidigare erfarenhet av att jobba med hedersrelaterat våld och förtryck. 
Kunskapen A har idag om hedersrelaterat våld har hen fått genom olika kurser och böcker. 
 
B är personal på ett skyddat boende och har varit anställd i fem år. B är polis och 
beteendevetare i grunden. Hen har tidigare erfarenhet av att jobba med riskbedömning bland 
annat inom Patriark. Den kunskap B har om hedersrelaterat våld har hen främst fått genom 
olika kurser.  
 
C är personal på ett skyddat boende sedan 20 år tillbaka. Hen har ingen utbildning i grunden. 
Hen uttrycker själv att hens viktigaste erfarenhet av hedersrelaterat våld och förtryck är hens 
utländska bakgrund. Hen har gått på olika utbildningar gällande hedersvåld och förtryck. C 
har tidigare arbetat med ensamkommande barn och varit aktiv i olika ideella organisationer 
som arbetar med utsatta kvinnor.  
 

4.2 Informanternas arbete med utsatta kvinnor  
 
När en kvinna utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck är det socialtjänsten som gör en 
riskbedömning. Om det bedöms att den utsatte behöver skyddas omedelbart placeras den 
utsatte på̊ ett skyddat boende. Samtliga informanter berättade att de i skyddade boenden tar 
emot flera kvinnor som placeras på grund av att de blivit utsatta för hedersrelaterat våld eller 
förtryck. Informant B beskrev hur deras verksamhet går tillväga när de först får ett uppdrag 
från socialtjänsten.  
 
“vi har ett formulär med ganska flera olika frågor, för att, att bo på̊ ett skyddat boende är en 
ganska stor insats... man kan inte komma och gå̊ som man vill riktigt, det finns 
säkerhetsregler man ska ha i beaktande, sen måste man vara så pass hotad att insatsen är 
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rimlig, och så måste man komma via socialtjänsten för det kostar att bo på̊ boendet och det är 
socialtjänsten som betalar. När vi och socialtjänsten är överens om allt får kvinnan frågan 
om tackar ja för insatsen, om hen tackar ja det är då placeringen sker’’. Informant B 
 
Samtliga informanter beskrev att socialtjänsten skickar med vårdplan när de först placerar en 
kvinna på det skyddade boendet. I vårdplanen står det oftast vad som behöver uppnås under 
tiden kvinnan är placerad på boendet. Personalen på skyddade boendet ska därför planera 
hjälpen utifrån vårdplanen. Informanten C beskrev hur deras verksamhet går tillväga när en 
kvinna först placeras på boendet.  
 
“Vi börjar först med definiera vårdplanen, det anges vad som ska uppnås här, vi omsätter den 
till en genomförandeplan tillsammans med klienten, det är liksom det här i det formella som 
styr vårt arbete, får vi ju vad vi uppfattar vad det här ärendet innehåller, definierar vi vad vi 
behöver göra, och vår främsta uppdrag får vi inte glömma, det är skydd och säkerhet, det är 
det vi jobbar för (…..) sedan innehåller ju alla ärende flera saker, som praktiska saker, 
kontakt med myndighet, mående, städ som gör att ärendet kan bli väldigt stort.” Informant C 
 
Därefter berättade samtliga informanter att personalen på skyddade boendet börjar att ha 
samtalskontakt med kvinnan som i huvudsak handlar om att kvinnan ska få ett eget 
säkerhetstänk. Det vill säga veta hur kvinnan ska undvika att stöta på̊ en familjemedlem eller 
släkting när de vistas utomhus, samt att ha en plan B om detta skulle inträffa.  
 
“Det första vi fokuserar på är ju att skydda kvinnan från att röja sig, det är liksom det första 
vi tänker på. Vi gör vi alltid en väldigt noggrann säkerhetsbedömning, vi tittar på sociala, 
professionella, och geografiska aspekter, hos vårt offer och även samtliga förövare. Kvinnan 
ska alltså lära sig skydda sig själv från hotbilden, det kan handla om att använda 
mobiltelefon på ett säkert sätt till att ha en plan B om det skulle hända något. Ibland behöver 
vi även hjälpa kvinnorna att ansöka om skyddade personuppgifter om hotbilden är stor.” 
Informant B 
 
Därefter fortsatte informanterna att ha en samtalskontakt med kvinnan som i huvudsak är av 
stödjande karaktär. Samtliga informanter beskrev dock att det finns mycket skamkänslor som 
yttrar sig hos kvinnorna i form av en tystnad som gör det svårt att börja berätta om det som 
har hänt. Informant B uttryckte att ”Skammen över vad man blivit utsatt för är stor, och flera 
gånger består de första besöks timmarna av att bara finnas där, utan krav på̊ ett samtal”. 
Alla tre intervjupersoner beskrev därför vikten av att ge kvinnorna tid och utrymme samtidigt 
som man visar att man finns där.”  
 
Alla tre informanter berättade att kvinnorna brukar för det mesta öppna upp sig med tiden och 
är villiga till att ta emot från personalen.  
 
“Först är det ju nästan alltid väldigt svårt, man har ju separerats från familjen, man är ny på 
boendet, alla är främlingar. Jag skulle precis ha känt samma sak, jag har förståelse för deras 
känslor, Det är så svårt att öppna upp sig för en främling på en sådan kort tid alltså, men 
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efter en tid har jag sett att flera börjar öppna upp sig, det gäller bara att ge tid och finnas där 
för dem.” Informant A 

Samtliga informanter uppgav att kvinnor som placeras på skyddade boenden inte har en 
särskilt ljus syn på̊ framtiden. De är rädda för vad som skall hända med dem och om de 
kommer lyckas hitta en fungerande sysselsättning. Om hotbilden är stor från familjen och 
släkten känner de ytterligare en oro för att någon skall hitta dem när de lämnar boendet. Vissa 
av dem är väldigt deprimerade och känner en viss hopplöshet. Om de väljer att lämna familjen 
måste de bygga upp ett helt nytt liv vilket är oerhört tufft, då hotbilden är stor för flera av 
kvinnorna. Att de ständigt behöver tänka på̊ sin säkerhet begränsar dem. Person B beskrev det 
på̊ följande vis: 

‟Om man har varit så starkt kontrollerad då är det inte helt säkert att man vet hur man ska 
agera ute i samhället (...) i vissa fall kan det vara så att dessa kvinnor inte är ens medvetna 
om sina egna rättigheter (...), då är det ganska viktigt att man får tillgång till allt stöd som 
finns från samhällets sida. Man har faktiskt rätt till stöd från myndigheterna om man är i en 
sådan situation, ekonomiskt och samtal stöd osv.” Informant B 

Det som främst skiljer verksamheterna åt är de metoder och rutiner som de använder. Således 
har man på̊ vissa boenden ett specifikt perspektiv som personalen arbetar utifrån, vilket det 
andra boendet saknar. Det som är gemensamt för alla tre skyddade boenden är att alla tre 
fokuserar på̊ att skydda kvinnorna från hotbilden. De har som mål att kvinnorna ska bli 
självständiga och få ett liv fritt från våld och kontroll. Alla tre skyddade boenden erbjuder 
kvinnorna stödsamtal, krissamtal och motiverande samtal för att hjälpa kvinnorna att bearbeta 
det de har varit om.  
 
“Det största ansvaret vi har är ju att skydda kvinnorna från hotbilden, sedan kommer ju näst 
viktigast ansvar vilket är att hjälpa kvinnorna bearbeta trauman, det är ju mycket de behöver 

sätta ord på och bearbeta.”. Informant C 
 
Samtliga Informanter höll med varandra om att ge stöttning till kvinnorna när de längtar hem 
är det mest utmanade i arbetet med hedersutsatta kvinnor. Informant A berättade att hen 
brukar ofta märka att vissa kvinnor lider av hemlängtan.  Enligt Informant A kan flickan 
möjligtvis riskera att bli bortgift eller blir misshandlad om hen återväntar hem. I sådana 
situationer berättade samtliga informanter att de har förståelse för kvinnornas känslor då 
ensamhetskänslan som uppstår när man har separerats från ens familj kan vara tung.  
 
“Jag har förståelse för flickorna som placeras här, det är så svårt att separeras från familjen 
även om de har utsatt en för våld. För familjen i flickornas fall, det är ju allt de har. Det är så 
lätt att sakna. Plus tänker jag också att flera flickor jag träffat saknar deras syskon, ett sådant 
band kan ju vara stark, det är svårt att lära sig leva utan det, det går säkert men det tar ju sin 

tid.”  Informant A 
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Vidare frågade vi samtliga informanter om det fanns tidsgräns i deras verksamhet när det 
gällde tiden om hur länge kvinnorna kunde stanna. Alla tre informanter svarade med att det 
inte finns någon tidsgräns i verksamheten. Däremot diskuterade informant A och B att 
kvinnorna som placeras på skyddade boenden inte bör vara kvar mer än ett år då skyddat 
boende ska ses som en akutinsats. De menade att man inte mår bra av att fortsätta bo på ett 
skyddat boende utan att kvinnorna bör få en annan insats som är mer varaktig. Informant C 
berättade däremot att längre placeringar kan ha positiva effekter då personalen har mer tid att 
arbeta med den utsatta personen. Informant C berättade att hen har varit med om placeringar 
som har varat upp till två år. Hen berättade att personalen hade mera tid att arbeta långsiktigt 
med att stärka kvinnan i hennes självständighet. Hen berättade också att ju längre 
placeringstiden är desto bättre relationer skapas det. Hen menade att personalen i sådana långa 
placeringar hinner skapa bättre relation med de kvinnorna vilket förbättrar hjälpen som ges till 
utsatta.  
 
Till slut tog informant C upp vikten av att personalen är medvetna om på vilket sätt de arbetar 
och varför de arbetar på just det sättet. Hen menade att yrkesverksamma ska ha ett bredare 
perspektiv samtidigt som de alltid ska sätta kvinnan i fokus. En planerad blandning av 
personal som har olika etnisk bakgrund tycker C är bra. Hen anser att det bör finnas både 
personal med utländsk bakgrund och svenskbakgrund för att få bästa effekt i flickans vardag. 
Hen talar om fördelen med att hen själv kommer från en hederskultur, i arbetet med 
flickorna:  
 
‟‟...det som var unikt på̊ detta boende var att de flesta i personalen kom från samma kultur 
som flickan, vi behövde inte gräva så mycket, utan vi vet vad flickorna var en produkt 
av.…däremot la vi fokus på̊ hur vi skulle ha nytta av vår bakgrund, och hur vi kan fylla gapet 
mellan de två olika kulturerna... „‟. Informant C 
 
 
 
 
4.2.1 Analys av informanternas arbete med hedersutsatta kvinnor 
 
Alla tre Informanter berättade om att skydda kvinnan från hotbilden är det främsta de 
fokuserar på när en kvinna först placeras på ett skyddat boende. Informanterna berättade att 
kvinnorna ibland kan behöva ansöka om skyddade personuppgifter från Skatteverket för att 
skydda sig själv speciellt om hotbilden är stor. De berättade också att de lär kvinnorna att 
exempelvis använda mobiltelefoner på ett säkert sätt så att de inte röjer sig själva. Personalen 
kan ibland även behöva hjälpa kvinnorna att hitta på en falsk historia för att skydda sig själv 
då familjer kan ha stort nätverk som gör att kvinnan riskerar att bli hittad. Utifrån vad tidigare 
forskning visar anses skyddade boenden för kvinnor vara en trygg plats där kvinnor kan få 
akut hjälp att skydda sig från livsfarliga situationer. Detta bekräftas också i Sinsalo och Moser 
(2018) där de definierar skyddade boenden som en trygg plats för kvinnor som flyr från våld 
och andra farliga livssituationer. Utifrån informanternas svar konstaterar vi att skyddade 
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boenden ska vara en trygg plats där kvinnor som flyr från olika livsfarliga situationer ska få 
trygghet. Vi uppfattar också att informanterna gör ett bra jobb då de använder olika tänkbara 
metoder som minskar risken till att kvinnorna blir hittade. 
 
När det gäller samtal stödet som ges till hedersutsatta i skyddade boenden berättade alla tre 
informanter att det erbjuds stödsamtal, krissamtal och motiverande samtal för att hjälpa 
kvinnorna att bearbeta det de har varit utsatta för. En av informanterna påpekade att 
kvinnorna brukar ha varit utsatta för väldigt mycket och därmed behöver stöd med att sätta 
ord på det. Alla tre informanter betonade vikten av att erbjuda kvinnorna dessa typer av 
samtal då de ansåg att det skapar trygghet hos kvinnorna samtidigt som de får möjligheten att 
bearbeta känslorna. Detta är något som bekräftas av Pérez (2014) där han förklarar att flera 
skyddade boenden erbjuder olika typer av stödsamtal då det spelar stor roll i bearbetningen av 
känslorna. Vi konstaterar också att kvinnorna kan få mycket ut av att ha stödsamtal från 
professionella socialarbetare. I och med att kvinnorna kan ha varit utsatta för mycket våld 
anser vi att hjälpa kvinnorna att bearbeta dessa känslor ska vara en viktig del i arbetet.  
 
När vi frågade våra informanter om vad som var det mest utmanande med deras arbete tog 
alla tre informanter upp utmaningen när de behöver stötta kvinnor som vill återvända hem. De 
förklarade att kvinnornas saknad till familjen brukar oftast väga mer vilket leder till att 
kvinnorna glömmer risken med att återvända. En informant förklarade att det gäller att vara 
stöttande och lyhörd samtidigt som man visar att man finns tillgänglig. Utifrån informanternas 
svar konstaterar vi att boendepersonalen på skyddade boenden har en stor inverkan på 
kvinnornas liv. Vi anser också att stödet som personalen på skyddade boenden ger till 
kvinnorna kan ha en stor inverkan i kvinnornas framtida liv.  

 
4.3 Svårigheter i arbetet med hänsyn till kunskapsbrist 

Alla informanter A, B och C höll med varandra om att kunskapsbristen i hedersrelaterat våld 
och förtryck är något man måste ta hänsyn till när man jobbar med problematiken. Alla tre 
informanter påpekade att det är lätt för yrkesverksamma att jobba utifrån egna definitioner, 
uppfattningar och erfarenheter då det inte finns enhetlig definition av problematiken.  

“Jag har träffat flera socialarbetare som kopplar heder direkt till mellanöstern utan att se 
problematiken i det. Det är ju inte så, hedersproblematiken finns ju nästan överallt. Tanken 
om att koppla hedersvåld till invandringen och till människor som har utländsk bakgrund, 
alltså det skrämmer mig, verkligen.” Informant C 
 
Informant C påpekade flera gånger vikten av att se hedersproblematiken utifrån olika 
perspektiv. Hen berättar dessutom att flera socialarbetare definierar begreppet hedersvåld och 
förtryck endast utifrån religion och kulturperspektivet. Hen betonade vikten av att tänka på 
makt och våld perspektivet för att kunna få en ökad förståelse för problematiken. Informant A 
betonade också vikten av att se saker utifrån olika perspektiv utan att fastna på någonting och 
ger exempel på en familj hen hade träffat under sitt arbete i på kvinnojouren. Informant A 
uppger följande: 
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“Jag kom nu ihåg en kvinna jag träffade, hen placerades här med sin dotter då hen berättade 
att hennes man hade utsatt henne för hedersvåld, men under tiden kom det fram att hen hade 
utsatt dottern för våld hen själv, vi var så säkra på att hen var offret, det var liksom en chock 
att veta hen var också förövaren.” Informant A 
 
Alla tre informanter var enade om att kunskapsbristen kunde försvåra arbetet och begränsa 
yrkesverksamma från att göra rätt jobb. De berättade om några yrkesverksamma som kan 
ibland ha olika erfarenheter och uppfattningar om problematiken som i sin tur leder till 
förvirring inom arbetsgruppen.  
 
“Om personalen inte har samma mål, kan ju ärenden dras åt olika håll, alltså om alla har 
olika uppfattningar och jobbar utifrån sina egna tankar, kan det säkert påverka arbetet på ett 
negativt sätt, och tänk vi jobbar ju med människor som är helt vilsna. Vad kommer det liksom 
hända med dom, hur kan vi ens hjälpa dem inte vi inom personalgruppen har samma mål. Vi 
har personalmöte varannan vecka där personal går igenom alla klienter tillsammans, där 
brukar vi diskutera och prata mycket om alla klienter och hur det ser ut för dem, så att när vi 
går därifrån har alla samma mål.” Informant B 
 
Informanterna A och C pratade också om att flera yrkesverksamma kan väldigt ofta 
missuppfatta hederskontexten vilket ofta leder till fel bedömning. Detta ansåg  
informanterna kan vara resultat av kunskapsbristen i allmänt men visar även 
yrkesverksammas misslyckande i att utbilda sig i hedersfrågor. 
 
“Jag har hört om en yrkesverksam som hade bedömt en hedersrelaterad konflikt mellan en 
dotter och hennes pappa som en vanlig familj bråk, och det ledde till flera problem ska jag 
säga.” Informant, A 
 
För att kunna undvika sådana felaktigheter påpekade alla informanter vikten av att uppdatera 
sig med nya kunskap. Alla tre informanter pratade om att alltid läsa på, diskutera, utbilda sig 
och utveckla sig själv för att kunna få en bättre bild av problematiken. Informant A berättade 
om en kurs som handlade om heder, där hen och hens kollega fick möjligheten att delta. 
Kursen anordnades av Origo och var väldigt lärorikt för hen. Hen berättade att hen alltid 
brukar försöka vara med på sådana anordnade kurser som erbjuds på jobbet. Dessutom brukar 
hen läsa flera böcker som handlar om hedersvåld och tittar gärna på olika typer av 
dokumentärer. Det gör hen för att få en förbättrad förståelse för problematiken och erbjuda 
bättre hjälp till de utsatta.  
 
“Vi måste ju utveckla oss, för det är så att det är så mycket vi inte kan och förstår, jag tror 
aldrig man lär sig tillräckligt mycket. Därför behöver vi fylla på med kunskap, alltså fakta, vi 
måste titta på forskning, det är inte alltid lätt.” Informant, A 
 
En annan sak som alla tre informanter tog upp är vikten av att vara medveten om sin egen 
uppfattning. Eftersom vi alla är människor kan det vara svårt att utföra ett objektivt arbete. De 
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menade att det är lätt hänt att ens känslor och åsikter kommer med i bilden och påverkar 
arbetet som görs. Därför menade de att alla socialarbetare bör försöka vara medvetna om sina 
egna uppfattningar för att kunna ge adekvat hjälp till utsatta.  
 
“Det är så extra viktigt att vi är medvetna om det vi tänker och uppfattar. Vi är ju människor, 
vi tänker, vi har en hel del med oss. Det är svårt att säga att vi kan bli 100% objektiva. 
Därför måste vi vara medvetna om det vi tänker och uppfattar, för det kan såklart påverka 
vårt arbete.” Informant, C 
 
“Det är ju lätt att man utgår ifrån sina tankar och erfarenheter, man måste ju vara vaksam 
på sig själv, vad är det man bär med sig? vad är det som dyker upp på en, för att vi är alla 
människor någonstans.” Informant, A 
 
Informant B påpekade ganska flera gånger vikten av att tänka kritisk. Hen menade att alla 
socialarbetare bör kritisk granska sina uppfattningar och kunskap.  
 
“Jag tycker verkligen att kritiskt tänkande bör vara en viktig del i alla socialarbetares 
vardag. Det är så lätt att utgå ifrån sin uppfattning och tänka att det är liksom den rätta. 
Därför tycker jag att alla socialarbetare bör kritiskt granska sina tankar och handlingar, det 
är verkligen så man utvecklas och kan göra framsteg.” Informant, B 
 
Till sist frågade vi intervjupersonerna vad de skulle tycka om mera detaljerade regler och 
riktlinjer som arbetsmaterial i arbetet med hedersrelaterat våld och förtryck. Här nedan 
presenteras allas svar.  
 
“Skulle det finnas mera riktlinjer kanske det skulle vara bättre, eller jag tycker det är svårt att 
säga. För att utsattas situation varierar mycket, vi gör mycket individbaserat arbete. Jag 
skulle istället säga att vi socialarbetare har ett stort ansvar att hela tiden utbilda oss, 
förbättra oss, och informera utåt om de här frågorna.” Informant, A 
 
“Jag skulle väl säga att jag är inte är säker på att regler och riktlinjer gör den stora 
skillnaden om det inte handlar om ökad kunskap, jag skulle isåfall vilja att det skulle bli mer 
kunskap, alltså att fler människor förstår, att det får mer plats, det är sånt jag ser är viktigare 
än att det blir fler riktlinjer. För att riktlinjer kan absolut vara jättebra så att alla jobbar åt 
samma håll, men jag tänker samtidigt att mera kunskap skulle göra mycket skillnad, därför 
skulle jag kunna rösta på mera kunskap i samhället där fler får insikt och kunskap om det här, 
än en styrning.” Informant, B 
 
“Jag tänker mer på att alla yrkesverksamma bör försöka jobba utifrån flera olika perspektiv. 
Jag tror om man försöker se problematiken utifrån flera olika perspektiv, och läsa på, alltså 
utveckla sin kunskap hela tiden kan det bli mera nytta än att hela arbetet blir mer styrd.” 
Informant, C 
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Utifrån informanternas svar ser vi tydligt att de inte vill ha mera detaljerade riktlinjer i arbetet 
med hedersrelaterat våld och förtryck. När vi frågar efter deras anledning svarar alla tre 
intervjupersoner med att det blir svårt att jobba utifrån en specifik riktlinje då arbetet med 
hedersutsatta varierar från individ till individ. De menade att även om alla människor som blir 
utsatt för hedersrelaterat våld och förtryck är utsatta för samma problematik, är det svårt att 
hjälpa alla utsatta personer på ett och samma sätt. Därför menade de att de vill hellre att det 
ska bli en ökad kunskap i samhället samtidigt som yrkesverksamma tar ansvar att utbilda sig 
hela tiden för att hjälpa de utsatta på ett bättre sätt.  
 
4.3.1 Analys av svårigheter i arbetet med hänsyn till kunskapsbrist 
 
Alla tre informanter pratade mycket om att kunskapsbristen inom hedersvåld och förtryck är 
väldigt stort, vilket i sin tur påverkar yrkesverksammas arbete med utsatta. Informanterna ger 
flera exempel på hur yrkesverksamma påverkas av kunskapsbristen, det som bland annat tas 
upp är socialarbetarnas kunskapsbrist som ofta leder till missuppfattning av problematiken. 
Enligt informanterna brukar väldigt flera socialarbetare antingen överskatta eller underskatta 
problematiken vilket i sin tur leder till att fel bedömningar görs. Som exempel berättade en 
informant ett fall där en socialarbetare hade bedömt en hedersrelaterad konflikt mellan en 
dotter och hennes pappa som ett vanligt familjegräl. En annan Informant berättade om sina 
gamla kollegor som brukade koppla all hedersproblematik endast till personer som har en 
specifikt etnisk bakgrund. Informanterna berättar därmed att flera socialarbetare behöver 
rådgivning och hjälp från personer som har kompetens inom området för att kunna utföra 
arbetet på rätt sätt. Detta bekräftas också i regeringens 10års nationell strategi där de menar att 
behovet av rådgivning och stöd till yrkesverksamma som jobbar med hedersrelaterat våld och 
förtryck är väldigt stort (SOU 2015:55). 
 
En annan aspekt som informanterna tog upp är vikten av att yrkesverksamma har ett 
gemensamt och faktabaserad uppfattning gällande problematiken. Informanterna menade att 
flera yrkesverksamma som jobbar i en och samma verksamhet kan ibland ha olika 
uppfattningar och erfarenheter kring hedersrelaterat våld och förtryck. Detta ansåg 
informanterna skapar förvirring i arbetsgruppen och försvårar arbetet. Informanterna pratade 
också om att flera yrkesverksamma ibland kan ha uppfattningar som inte bygger på fakta. 
Hussein (2017) bekräftar detta i sin bok där hen förklarar att det är mycket tyckande i arbetet 
med hedersrelaterade ärenden och därför behövs mera kunskap i området. För att försöka 
undvika felaktigheter i arbetet med hedersutsatta betonade alla informanter vikten av att läsa 
på, utbilda sig samt försöka uppdatera sig med nya information gällande hedersvåld och 
förtryck. Detta menade informanterna möjliggör till att arbetet som utförs baseras på fakta 
vilket innebär bättre kvalité. Detta bekräftas också i Björktomtaa (2007) där flera 
socialarbetare uttrycker vikten av att uppdatera sin kunskap gällande problematiken 
hedersvåld och förtryck, för att kunna utföra arbetet mer faktabaserad samt ge de utsatta 
lämplig hjälp utifrån deras situation.  
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Utifrån informanternas svar uppfattar vi att de inte helst vill ha en ny och detaljerad riktlinje i 
arbetet med hedersutsatta. Informanterna menade att arbetet med hedersutsatta är 
individbaserat vilket innebär olika arbetssätt som tillämpas beroende på fallet. Därför ansåg 
de att det skulle bli svårt att jobba utifrån en och samma riktlinje. Däremot tyckte 
informanterna mera kunskap och kompetens inom området var viktigare än detaljerat 
styrning. De menade att det blir lättare att göra rätt bedömningar och ge lämpligt stöd till de 
utsatta om man har tillräckligt med fakta. Detta bekräftas också i regerings 10 års strategi där 
de förklarar att behövs mer förstärkning och kompetens i samhället gällande hedersvåld och 
förtryck för att kunna bemöta behovet (SOU 2015:55). 
 
En annan aspekt som togs upp av en av informanterna är yrkesverksammas ansvar att försöka 
utföra arbetet med hänsyn till olika perspektiv. Informanten berättade om att flera 
yrkesverksamma definierar hedersrelaterat våld endast utifrån religion och kulturperspektivet. 
Detta ansåg informanten vara fel då det finns andra perspektiv såsom makt och våld 
perspektivet som man bör ta hänsyn till. Med detta menade informanten att yrkesverksamma 
bör vidga deras vyer och se hedersproblematiken utifrån olika perspektiv för att kunna hjälpa 
de utsatta på ett bättre sätt. En annan aspekt som togs upp av en informant är vikten av att alla 
yrkesverksamma har en vana av att tänka kritiskt. Informanten menade att yrkesverksamma 
alltid bör kritisera deras tankar och handlingar då det är lätt att utgå ifrån att man tänker och 
handlar rätt. En annan informant påpekade också flera gånger att alla yrkesverksamma alltid 
bör vara vaksam på sig själv och sina handlingar. Detta ansåg informanten ger en ökad kvalité 
på arbetet som utförs.  
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5. Slutdiskussion 
I detta avsnitt diskuteras studiens resultat samt analys. Uppsatsen avslutas med ett avsnitt där 
vi ger förslag på̊ framtida forskning 

 

Skyddat boende är en av de insatser som har stor möjlighet att förändra dessa kvinnors liv. 
Genom studiens resultat kan vi se att arbetet med kvinnor som utsatts för hedersvåld och 
förtryck kan se olika ut på de olika skyddade boendena som finns. Det som är gemensamt för 
alla tre skyddade boenden är att alla jobbar främst med att ge skydd för kvinnan. Fokus i 
början ligger oftast på att skydda kvinnan från hotbilden och minimera risken för återfall. 
Personalen på skyddade boenden gör därför en väldigt noggrann säkerhetsbedömning där de 
tittar på de sociala, professionella, och geografiska aspekter, hos offren och även samtliga 
förövare. Detta är för att kartlägga hotbilden och minimera risken så att kvinnan inte ska bli 
hittad. Detta är också något som bekräftas av Sinsalo och Moser (2018) där de definierar 
skyddade boenden som en trygg plats där för kvinnor som flyr från farliga livssituationer. 

Inom de tre skyddade boenden erbjuds dessa utsatta kvinnor olika typer av stödsamtal. 
Samtalet erbjuds av boendets personal och är till för att hjälpa kvinnorna att bearbeta det 
våldet som de har varit utsatta för. Det mest förekommande samtalstyper som tas upp av 
informanterna är: stödsamtal, krissamtal, motiverande samtal och vägledningssamtal. 
Informanterna berättade att ge samtalsstöd till kvinnorna är deras andra ansvar som placeras 
efter skyddsperspektivet. Detta bekräftas också av Pérez (2018) där han berättar att flera 
skyddade boenden erbjuder olika typer av samtal såsom krissamtal, stödsamtal och 
vägledning för att hjälpa kvinnorna både att bearbeta känslor och planera kvinnornas framtida 
liv. En av informanterna påpekade dock att kvinnorna som placeras kan ha svårt att samtala 
om det de har varit utsatta för då det kan vara väldigt tungt. Alla tre informanter berättade 
också om att flera kvinnor kan känna saknaden efter deras familj och viljan att återvända hem. 
De berättar då att det kan bli en svår utmaning att ge stöd då saknaden de har väger mer än 
risken med återvändandet. Därför påpekade alla informanter vikten av bara att finnas till, 
lyssna och stötta dem. Det långsiktiga målet med dessa stödsamtal är att hjälpa kvinnorna 
förändra deras aktuella livssituation så att de kan sedan få leva ett fritt liv som egna individer. 
Vi som författare uppfattar att denna insats kan få mycket goda utfall då kvinnorna får rätt 
stöttning, motivering och vägledning när de mest behöver den. Vi konstaterar att tiden en 
kvinna placeras på ett skyddat boende är väldigt känsligt, vi tänker samtidigt att det är just 
den tiden som kvinnan behöver rätt hjälp och vägledning för att inte tappa hoppet om livet. 
Därför anser vi dessa samtalstyper som erbjuds i dessa och flera andra skyddade boenden är 
väldigt nödvändiga och viktiga för att ge kvinnan en fortsatt hopp om livet. 

Ett annat viktigt resultat är informanternas olika perspektiv gällande placeringens tid. Två av 
våra informanter berättade att kvinnor som placeras på ett skyddat boende inte bör vara kvar 
på boendet mer än ett år då ett skyddat boende ska vara en akut insats och inte långvarig. De 
menade att kvinnorna ska komma ut i samhället och börja leva ett vanligt liv då de annars kan 
bli beroende på att leva skyddade. Däremot uppger en av våra informant att hen har varit med 
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om långa placeringar som har gett väldigt positiva utfall med självsäkra flickor som lyckats 
att ta sig vidare i livet. Hen menade att personalen hinner göra mer, lära dem mer och ge dem 
verktyg för ett fortsatt liv ute i samhället.  

Vidare berättade samtliga informanter om vilka svårigheter de möter under arbetet med dessa 
kvinnor som utsatts för HRV. De svårigheter som informanterna beskrev är ofta kopplade till 
kunskapsbristen inom området. Schlytter och Linell (2008) bekräftar också att flera 
yrkesverksamma som jobbar med hedersutsatta inte har tillräckligt med kunskap om 
problematiken vilket försvårar arbetet. Det främsta svårigheten som informanterna påpekade 
är kunskapsbristen hos yrkesverksamma. Detta leder ofta till att flera yrkesverksamma 
antingen underskattar eller överskattar en individs situation vilket ofta resulterar i 
felbedömningar. En av informanterna menade att flera yrkesverksamma utför arbetet utifrån 
sitt eget tyckande snarare än fakta vilket försvårar arbetet. En annan aspekt som togs upp i 
relation till yrkesverksammas kunskapsbrist är förvirringen som uppstår när personal på 
samma arbetsplats har olika uppfattningar om en och samma kontext. Detta försvårar arbetet 
då personalen inte kan hjälpa den utsatte om de själva inte kommer överens inom 
arbetsgruppen. Informanterna anser därför att väldigt många yrkesverksamma behöver 
rådgivning och stöd för att kunna undvika missuppfattningar och felbedömningar med arbete 
som rör hedersmotiv. Vi kan utifrån detta konstatera att flera yrkesverksamma behöver 
rådgivning och stöd för att kunna utföra ett adekvat arbete utifrån den utsattes behov. Vi ser 
också att det finns hopp om att rådgivningen och stödet till yrkesverksamma förbättras då 
staten har förstärkt arbetet och vill öka rådgivningen som ges till yrkesverksamma (SOU 
2015:55).  

En annan aspekt som vi anser är viktigt resultat är informanternas intresse till mer kunskap i 
området. De anser att en ökad kunskap om problematiken i samhället leder till förbättrad 
kunskap hos yrkesverksamma vilket i sin tur ökar kvaliteten på arbetet som utförs. Alla tre 
informanter menar samtidigt att alla socialarbetare bör ta eget ansvar att förbättra sin kunskap 
genom att ta vara på det kunskap som redan finns. Detta ansåg informanterna hjälper 
yrkesverksamma att arbeta utifrån kunskap som grundas på fakta. Detta bekräftas också i 
Björktomtaa (2007) där flera socialarbetare som arbetar med HRV uttrycker vikten av att 
uppdatera sin kunskap gällande HRV för att kunna ge lämplig hjälp till hedersutsatta. 
 
En av informanterna påpekade även flera gånger vikten av att inte arbeta endast utifrån endast 
ett perspektiv, däremot ansåg informanten att alla yrkesverksamma bör ta hänsyn till olika 
perspektiv för att kunna lyckas i arbetet. Alla tre informanter har pratat om att 
yrkesverksamma bör vara vaksamma på sina tankar, känslor och handlingar. Dessutom bör de 
utveckla kritiskt tänkande för att förbättra sina kunskaper och ge adekvata hjälp till utsatta. 
Banning (2006) bekräftar också att yrkesverksamma bör ha ett kritiskt tänkande såsom, 
öppenhet, förmågan att kritiskt granska egna tankar och idéer och modet att våga försvara sina 
beslut. Utifrån informanternas resonemang får vi bilden av att vi behöver en ökad kunskap 
som baseras på fakta i samhället. Vi konstaterar samtidigt att yrkesverksamma har ett stort 
ansvar att utveckla sin kunskap och vara vaksam på det de bär med sig för att kunna utföra ett 
arbete som baseras på fakta.  
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Informanterna berättade om att de hellre ville ha mera kunskap inom området och att de inte 
ville ha generell riktlinje i arbetet med hedersvåld och förtryck. Alla informanter förklarade 
sina ståndpunkter där samtliga menade att det inte går att arbeta utifrån en och samma 
riktlinje då alla utsattas situation varierar individ till individ. Vi drar slutsatsen om att 
informanterna inte alls är intresserade av en detaljerad och generell riktlinje. Vi förstod och 
tog hänsyn till deras perspektiv, däremot reflekterade vi över vad andra aktörer som jobbar 
med hedersproblematiken skulle tycka om en detaljerad och generell riktlinje.   

 

6. Vidare forskning  
 
Vår studie ger en inblick på hur personal inom skyddade boenden kan arbeta med kvinnor 
som är utsatta för HRV samt vilka svårigheter de kan möta under arbetet med hänsyn till 
kunskapsbristen inom detta område. Utifrån de intervjuer som vi har haft kommer det fram att 
det finns andra brister som samtliga informanter nämner, ett av dessa brister var 
kommunikationen mellan personalen och klienter när en tolk finns med som en tredje person i 
samtalet. Samtliga informanter har påpekat svårigheten med att använda tolk i jobbet med 
hedersutsatta som inte talar det svenska språket. Denna svårighet är återkommande och är 
specifikt när barn är med i bilden. Det hade i synnerhet varit intressant att göra en 
intervjustudie och undersöka utsattas uppfattningar av tolkmedierat samtal via telefontolk 
respektive närvarande tolk. Kontakttolkning är ett område, som behöver belysas ur olika 
aspekter mycket oftare. Vi anser att språket är nyckeln till god kommunikation och innebär 
både möjligheter och begränsningar. Bäst är naturligtvis när vi talar samma språk, men om 
detta inte går är samtal via kontakttolk det bästa. Kontakttolkning blir en viktig stödprocess i 
behandlingen. För denna målgrupp blir det därför viktigt att de känner att de kan säga det de 
vill säga, inte bara det de kan då. 
 
Vidare hade vi gärna velat ta del av kvinnornas egna upplevelser av samhällsinsatser, och se 
om dessa stämmer överens med vad våra informanter har uppgett. Med en sådan studie kan 
man få en helhetsbild och möjligtvis få fram bra rekommendationer för vad samhället kan 
förbättra i arbetet med kvinnor som utsätts för HRV och förtryck. En avslutande reflektion vi 
har är om vad andra aktörer exempelvis poliser/socialsekreterare som jobbar med 
hedersutsatta skulle tycka om en generell och detaljerad riktlinje som arbetsmaterial. Då vi 
har fått veta att våra intervjupersoner inte är intresserade av en sådan riktlinje skulle det vara 
intressant att ta del av andra aktörers perspektiv på detta. 
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8. Bilagor 
 
Bilaga 1 
 
 Intervjuguide  
 
Om verksamheten  

- Kan du berätta lite om verksamheten du arbetar i?  
- Hur länge har du varit anställd i verksamheten?  
- Är verksamheten bara inriktat till hedersrelaterat ärende?   
- Hur ser eran rutiner ut, arbetsuppgifter?  

  - Finns det utbildningsmaterial för personal om hur man kan handskas med problemet?  

Arbetet med kvinnor som är utsatta för hedersvåld och förtryck  

- Skulle du vilja beskriva hur det kan gå till när en person kommer till er? - - 
Hur ser insatserna ut? Vilka typer av insatser erbjuder ni?  
- Hur länge kan kvinnorna bo hos er?  
- Finns det kvinnor som vill avbryta och gå tillbaka?  
- Vad är det mest utmanande när man arbetar med hedersutsatta kvinnor? 

      - Anser du att det ges tillräckligt stöd för målgruppen? Om nej vad upplever du behövs 
mer?  

Svårighet i arbetet med hedersutsatta flickor/kvinnor med hänsyn till kunskapsbristen  

- Hur ser du på kunskapsbristen gällande hedersvåld och förtryck?  
- Påverkas du negativt av kunskapsbristen i arbetet med hedersutsatta? 

      - Hur påverkas ditt arbete negativt av kunskapsbristen?  
      - Upplever du att du och dina kollegor kan ha olika uppfattning om en hederskontext? 
      - Får du rådgivning? Hur ofta? Av vem?  

- På vilket sätt utvecklar du din kunskap om hedersvåld och förtryck?  
- Upplever du att det finns någon utvecklingsmöjlighet angående arbetet?  
- Skulle du vara intresserad av en detaljerad och specifik riktlinje som arbetsmaterial i 
arbetet med hedersutsatta? 
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Bilaga 2 

Informationsbrev 

Hej!  

Vi är två̊ socionomstudenter från Umeå universitetet som skriver examensarbete om 
hedersrelaterat våld och förtryck. Vårt syfte med studien är att undersöka hur personal på tre 
skyddade boenden arbetar med hedersutsatta kvinnor samt vilka svårigheter som personalen 
möter under arbetet med hänsyn till kunskapsbristen i området. Vi har genom tidigare 
forskningar upptäckt att det finns mycket tyckande och mindre fakta gällande fenomenet 
hedersvåld vilket i sin tur påverkar yrkesverksammas arbete med hedersutsatta. Vi vill därför 
ta del av ert perspektiv på det samt hur ni arbetar med kvinnor som blir utsatta för hedersvåld 
och förtryck.   
  
Vi har tänkt att göra intervjuer med tre personer som jobbar inom skyddade boende för utsatta 
kvinnor. Vi har avgränsat oss och vill därmed intervjua personal som har minst ett års 
erfarenhet i hedersrelaterade ärenden. Då ni arbetar inom dessa verksamheter och har mer än 
ett års erfarenhet inom området skulle vi vilja intervjua er. 

Vår förhoppning med studien är att den blir ett verktyg för både oss och för andra framtida 
socialarbetare genom att vi får ett bredare perspektiv gällande hur vi ska hantera ärenden som 
rör ämnet.  

Om du samtycker till deltagande i studien och kan tänka dig att ställa upp på̊ en intervju kommer 
vi att skicka mer information. Intervjun kommer ske antingen via telefon eller zoom.  

Under intervjun får du även utrymme där du kan komma med egna synpunkter som du anser 
vara viktiga. Intervjun beräknas ta cirka 45–60 min. Intervjuerna kommer att behandlas 
konfidentiellt vilket innebär att både dina personuppgifter samt verksamhetens namn kommer 
att avidentifieras. Deltagandet i studien är naturligtvis frivilligt.  

Vi har handledning från Institutionen för socialt arbete, Umeå universitet.  

Vi vore väldigt tacksamma om vi får svar så snart som möjligt då vår tanke är att slutföra 
intervjuerna under de närmaste veckorna. Om du tackar ja att medverka i undersökningen 
kommer vi att kontakta dig för att boka en tid för intervjun.   

Med vänliga hälsningar  

Hermella Abdissa 

hermella12@gmail.com 

07-xxxxxxxx 
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